湖北省农业农村厅办公室

鄂农办函〔2020〕28 号

省农业农村厅办公室关于组织开展

2020 年农业地方标准立项申报工作的通知

各市、州、直管市、神农架林区农业农村局，厅机关有关处室，

厅直有关单位：

根据全省农业地方标准立项要求，组织开展 2020 年农业地

方标准立项申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报条件

申报单位应具有制修订农业标准的技术基础和相应的技术

力量，申报标准内容涉及的农业基础设施和技术条件应在省内同

行业处于领先地位，涉及产业的标准项目应具备一定的规模和覆

盖面。

二、申报内容

（一）修订项目。在全面清理本行业农业标准的基础上，对

标龄过长、技术水平滞后、制约行业发展的标准提出修订计划。

（二）制定项目。围绕《湖北省乡村振兴战略规划

（2018-2022）》，推动乡村产业振兴，与农业高质量发展相适应，

 — 2 —

完善农业全产业链标准体系，重点在特色农业产业发展、生态农

业、“互联网+”现代农业、农村社会治理、农村公共安全、现代

林业、精准扶贫、美丽乡村建设等领域开展标准研制工作，加快

推进现代农业农村标准化建设。

三、申报材料

（一）湖北省地方标准制修订项目申报表（见附件 2）

（二）湖北省地方标准制（修）订项目计划汇总表（见附件

1）

（三）地方标准草案（提案稿）

（四）标准查新报告（可在省标准化与质量研究院免费查询

获取。联系人：湖北省标准化与质量研究院邵璇；地址：武汉市

武昌区公平路 6 号，电话：027-88224152）

具体要求：以上材料均以纸质版提交两份及电子版。所交材

料不予退还，请自行备份。

四、有关要求

（一）各级农业农村部门要高度重视农业标准化工作，加强

农业标准体系建设，积极组织本部门做好农业地方标准制修订项

目申报工作。有关农业科研院所、高校负责本系统、本单位标准

项目的初审和汇总申报工作。

（二）各级农业农村部门对拟制修订农业地方标准项目的重

要性、必要性、可行性及代表性等方面要进行充分的科学论证和

评估，确保申报项目的科学性、先进性和适用性。对申报项目是

  — 3 —

否符合相关法律法规规定，与该专业领域已有国家标准、行业标

准和已发布的地方标准之间关系，以及在该行业标准体系中的地

位作用，均要予以说明。

（三）各级农业农村部门制定农业地方标准应符合我省经济

建设、社会发展等要求，能够代表我省本产业或领域发展的先进

水平和改革发展方向，做到技术先进、经济合理、切实可行。在

申报材料的项目申报表中，要明确提出推广实施的可行性方案或

工作措施，将作为标准项目立项评估的一项重要评审条件。

（四）拟申报的农业地方标准项目涉及多个行业的，申报单

位要与相关行业主管部门加强沟通协调，并形成一致意见，为确

保拟制定标准具有广泛代表性，提倡多个部门、多个单位或多个

企业联合制定标准，制定新的标准，申报起草单位不少于 2 个。

（五）有下列情况不予申报立项。

1.无标准草案或标准草案核心性技术要素不明确的；

2.申报单位 3 年内项目按期完成率低于三分之二的；

3.申报单位有 3 项及以上的立项项目延期的申报单位；

4.申报材料缺项或填写不完整。

5.申报材料缺项。

（六）各申报单位请于 5 月 30 日前将申报材料报送省农业农

村厅农产品质量安全监管处，不能按期完成申报的，后期另行集

中申报。

电话：027－87665821；电子邮箱：hbsnab@163.com。

 — 4 —

附件：1.湖北省地方标准制（修）订项目计划汇总表

2.湖北省地方标准制修订项目申报表

         湖北省农业农村厅办公室

         2020 年 4 月 27 日

  — 5 —

附件 1

湖北省地方标准制(修)订项目计划汇总表

填报单位：（公章）            填报时间：   年   月   日

序号 项目名称
标 准

性质
 制/修订 起草单位 协作单位

隶 属

行业

说明：此表由归口或推荐单位（省直行业主管部门、集团公司、专业标准化技术

委员会、市州标准化行政主管部门）填写，汇总并加盖单位公章。

 — 6 —

附件 2

湖北省地方标准制修订项目申报表
立 项 标 准 名 称

制定或修订 制定    修订 被修订标准号

第一起草

单位（申报

单位）

名   称 （公章）

地   址

联系人  办公电话

电子信箱  手    机

其他

起草

单位

填写名称并加盖公章

归口单位 省级行业主管部门和省级专业标委会择其一

ICS 分类号  中国标准分类号

标准类别 产品 基础 方法 管理 安全 卫生 环保 其他

所属领域
农业：       工业：        服务业：       生态环境：

社会管理和公共服务：         安全生产：         其他：

项目简介：

包括目的意义，范围和主要技术内容，我省及国内外现状标准实施方案，是否申报专利并

提交专利证明，内容较多可另附页

  — 7 —

续上页

项目必要性和可行性分析：

可另附可行性研究报告

项目起止时限：    年    月至    年    月

起草单位是否有经费保障：    有    无

编制经费及实施经费预算（单位：万元）：

归口单位意见：

公 章

                                              年   月   日

抄送：有关农业科研院校。